
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3486
sexta-feira, 04
de agosto de 2023| 
edição de hoje - 
05 páginas

PORTARIAS
PORTARIA 540/2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 04 de agosto de 2023, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete da Vereadora Liza Fernandes Prado:  

Assessor Parlamentar - Cód. ASP-01
Jefferson Coradette Pereira Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de agosto de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 541/2023 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de agosto de 2023, para o 
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada, 
a ser lotada no gabinete da Vereadora Liza Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Vitor Carvalho Marques.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de agosto de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM PRIMEIRO DE AGOSTO DE 
2023 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Pre-
ço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presi-
dente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e 
vinte e três, terça-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, 
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. TRIBUNA LIVRE: Atendendo ao pedido 
do Vereador Abatenio Marquez utilizaram a tribuna a Sra. 

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM QUINZE DE JULHO 
DE 2023 SÁBADO. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ze-
zinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente 
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
décimo quinto dia do mês de julho de dois mil e vinte e 
três, sábado, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou 
aberta a presente reunião. ORDEM DO DIA: PROJETOS EM 
DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: 
Projeto de Lei nº 1199/23 que Estabelece as diretrizes a 
serem observadas na elaboração da Lei Orçamentária do 
município de Uberlândia para o exercício de 2024 e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 25 votos favoráveis e 01 ausência. O Presidente, 
Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos 
os Vereadores para a 1ª Reunião do 7º Período da 3ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 01 de agosto de 2023, 
terça-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM QUINZE DE 
JULHO DE 2023 SÁBADO. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do 
Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vi-
ce-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao décimo quinto dia do mês de julho de dois 
mil e vinte e três, sábado, o Presidente, Zezinho Mendon-
ça, declarou aberta a presente reunião. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foi aprovada a ata da 10ª Reunião do 6º Período da 
3ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os 
requerimentos, indicações e moções nºs 81462 a 81473, 
81475 a 81481, 81483 a 81488, 81491 a 81520/23. Foi apro-
vado o pedido de informação nº 1431/23. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 
1199/23 que Estabelece as diretrizes a serem observadas 
na elaboração da Lei Orçamentária do município de Uber-
lândia para o exercício de 2024 e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal: emendas nºs 01, 02, 03, 04, 
05, 06 e 12 foram retiradas pelo autor Vereador Anderson 
Lima; emendas nºs 07, 08, 09, 10 e 11 foram retiradas pela 

autora Vereadora Gilvan Masferrer; emendas nº 13, 14, 15 
e 16 foram retiradas pela autora Vereadora Cláudia Guerra; 
emenda nº 17 foi rejeitada por 12 votos favoráveis, 11 voto 
contrários e 03 ausências; projeto foi aprovado por 25 votos 
favoráveis e 01 ausência. O Presidente, Zezinho Mendonça, 
agradeceu a presença e convocou todos os Vereadores para 
a 5ª Reunião do 7º Período da 3ª Sessão Extraordinária, que 
será realizada imediatamente, e encerrou a presente reu-
nião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e 
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3486, 04 de agosto de 2023 - página 02/05

Maria Bernadete dos Santos, Presidente da Associação Inte-
gração Mulher – AIM, e a Sra. Rani Santos, arquiteta, para 
apresentar o projeto de construção da futura sede da asso-
ciação no Bairro Canaã. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Fo-
ram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de 
Lei Complementar que Altera a Lei nº 4.871/1989, para dis-
por sobre o tempo e o prazo de pagamento do imposto so-
bre transmissão “inter vivos”, a qualquer título, por ato 
oneroso, de bens imóveis, por natureza ou acessão física, e 
de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem 
como cessão de direitos a sua aquisição, de autoria do Ve-
reador Anderson Lima; 02) Projeto de Lei que Dispõe sobre 
a proteção da pessoa idosa nos procedimentos de contrata-
ção de empréstimo consignado, de cartão de crédito con-
signado e de serviço cujo desconto incida sobre a folha de 
pagamento, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Quei-
jinho; 03) Projeto de Lei que Institui e insere no calendário 
oficial de eventos do município de Uberlândia as datas para 
campanha pela segurança às mulheres e revoga a Lei nº 
12.823, de 9 de novembro de 2017 e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 04) Projeto 
de Lei que Denomina de Rua Maria Alice Carrijo o logradou-
ro público que especifica, de autoria da Vereadora Gilvan 
Masferrer; 05) Projeto de Decreto Legislativo que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito a Revolução Máquinas Stara, de 
autoria do Vereador Jair Ferraz; 06) Projeto de Lei que De-
nomina de Rua Antônia Garcia da Silva o logradouro público 
que especifica, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer; 
07) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito à Banda de Música da 9ª Região da Polícia 
Militar de Minas Gerais, de autoria do Vereador Zezinho 
Mendonça; 08) Projeto de Decreto Legislativo que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito à Agência de Comunicação Or-
ganizacional da 9ª RPM, de autoria do Vereador Zezinho 
Mendonça; 09) Projeto de Lei que Dispõe sobre a vedação 
da diferenciação de elevadores no âmbito do município e 
dá outras providências, de autoria da Vereadora Liza Prado; 
10) Projeto de Lei que Dispõe sobre a prioridade para aten-
dimento e emissão de laudos pelas unidades da rede públi-
ca de saúde no município de Uberlândia, para mulheres ví-
timas de violência doméstica e familiar e vítimas de estupro 
de vulneráveis e da outras providências, de autoria do Ve-
reador Antônio Augusto – Queijinho; 11) Projeto de Lei que 
Dispõe sobre a autorização para a administração municipal 
destinar área e construir edificação com a finalidade de ser-
vir como crematório público de animais no município de 
Uberlândia, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Quei-
jinho; 12) Projeto de Lei que Institui diretrizes municipais 
antipichação no município de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria da Vereadora Liza Prado; 13) Projeto de 
Lei que Institui o evento Virada Esportiva Municipal no âm-
bito da cidade de Uberlândia, e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Sérvio Túlio; 14) Projeto de Lei que 
Dispõe sobre o enfrentamento ao racismo institucional no 
âmbito do município de Uberlândia, de autoria do Vereador 
Gilberto Rezende; 15) Projeto de Decreto Legislativo que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Instituto Luva, de 
autoria do Vereador Jair Ferraz; 16) Projeto de Lei que De-
termina a iluminação em pontos de ônibus e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Ivan Nunes; 17) Projeto 
de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Ho-
norário a Reginaldo Penido Bertho, de autoria do Vereador 
Charles Charlão; 18) Projeto de Lei que Institui e insere no 
calendário oficial do município de Uberlândia-MG o “Agosto 
Cinza”, para conscientização sobre a prevenção e combate 

incêndios – queimadas, e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Jair Ferraz; 19) Projeto de Lei Complementar 
que Acrescenta o §3º ao art. 130 da Lei Complementar nº 
040 de 05 de outubro de 1992, que Dispõe sobre o estatuto 
dos servidores do município de Uberlândia, suas autarquias, 
fundações públicas e Câmara Municipal, de autoria do Vere-
ador Fabão; 20) Projeto de Lei que Dispõe sobre a presta-
ção de assistência espiritual e religiosa aos pacientes inter-
nados em estabelecimentos de saúde pública e privados, e 
revoga a Lei nº 12.075, de 18 de janeiro de 2015, de autoria 
da Vereadora Gláucia da Saúde; 21) Projeto de Decreto Le-
gislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Larissa 
Espíndula de Faria – Secretária de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade, de autoria do Vereador Jair Ferraz; 22) Projeto 
de Lei que Autoriza a abertura de crédito especial no orça-
mento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
no valor de R$ 100.359,00 (cem mil, trezentos e cinquenta 
e nove reais) e a transferência de recursos no valor de R$ 
100.359,00 (cem mil, trezentos e cinquenta e nove reais) à 
entidade que menciona, de autoria do Prefeito Municipal; 
23) Projeto de Lei que Autoriza a abertura de crédito espe-
cial no orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social no valor de R$ 250.359,00 (duzentos e cin-
quenta mil, trezentos e cinquenta e nove reais) e a 
transferência de recursos no valor de R$ 250.359,00 (du-
zentos e cinquenta mil, trezentos e cinquenta e nove reais) 
à entidade que menciona, de autoria do Prefeito Municipal; 
24) Projeto de Lei que Autoriza a abertura de crédito espe-
cial no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde no va-
lor de R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil reais), de autoria 
do Prefeito Municipal. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: 
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 009/21 que Dis-
põe sobre a obrigatoriedade, dos estabelecimentos que es-
pecifica, de disponibilizar cadeiras de rodas para seus usu-
ários e revoga a Lei nº 7.990, de 10 de abril de 2002, de 
autoria da Vereadora Gilvan Masferrer, com emenda às fls. 
10; 02) Projeto de Lei nº 013/21 que Proíbe informes de 
qualquer natureza em estacionamentos ou similares com 
dizeres que isentem estabelecimentos comerciais, super-
mercados, shoppings ou congêneres da responsabilidade 
por danos materiais e/ou objetos deixados no interior do 
veículo, no município de Uberlândia, e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer, com substi-
tutivo às fls. 14. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBU-
TOS E COMISSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA 
COM DOENÇA RARA: 01) Projeto de Lei nº 1299/23 que Au-
toriza a abertura de crédito especial no orçamento da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social no valor de 
R$ 100.359,00 (cem mil, trezentos e cinquenta e nove re-
ais) e a transferência de recursos no valor de R$ 100.359,00 
(cem mil, trezentos e cinquenta e nove reais) à entidade 
que menciona, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Proje-
to de Lei nº 1300/23 que Autoriza a abertura de crédito 
especial no orçamento da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social no valor de R$ 250.359,00 (duzentos e 
cinquenta mil, trezentos e cinquenta e nove reais) e a 
transferência de recursos no valor de R$ 250.359,00 (du-
zentos e cinquenta mil, trezentos e cinquenta e nove reais) 
à entidade que menciona, de autoria do Prefeito Municipal. 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, CO-
MISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO 
DE SAÚDE E SANEAMENTO: Projeto de Lei nº 1307/23 que 
Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento da 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3486, 04 de agosto de 2023 - página 03/05

Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 212.000,00 
(duzentos e doze mil reais), de autoria do Prefeito Munici-
pal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Thais Andrade, Liza Prado e Charles Char-
lão, para emissão de parecer ao Projeto de Emenda à Lei 
Orgânica nº 014/23 que Altera o art. 17 da Lei Orgânica 
Municipal, de autoria dos Vereadores Ronaldo Tannús, Aba-
tenio Marquez, Amanda Gondim, Antônio Augusto – Queiji-
nho, Dr. Igino, Dudu – Luiz Eduardo, Eduardo Moraes, Gil-
berto Rezende, Gilvan Masferrer, Gláucia da Saúde, Ivan 
Nunes, Jair Ferraz, Leandro Neves, Neemias Miquéias, Sér-
gio do Bom Preço, Sérvio Túlio e Walquir. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foram aprovadas as atas da 4ª e 5ª Reuniões do 7º 
Período da 3ª Sessão Extraordinária. REQUERIMENTOS: Fo-
ram aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 
71917, 71932, 72567, 72950, 72988, 72996, 74274, 74339, 
74978, 76011, 78047, 78253, 78930, 78951, 78972, 79868, 
80130, 80142, 81320, 81413, 81416, 81521 a 81588, 81590, 
81591, 81595 a 81616, 81618 a 81628, 81630 a 81689, 81691 
a 81695, 81697 a 81725, 81727 a 81769, 81771 a 81777, 
81779 a 81994, 81996 a 82015, 82017 a 82182, 82184 a 
82208, 82210 a 82269, 82271 a 82300, 82302 a 82523, 
82525, 82527 a 82610, 82613 a 82647, 82649 a 82656, 82658 
a 82681/23. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 
1436 a 1456/23. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão 
foi aprovado: Projeto de Lei nº 1108/23 que Torna obrigató-
ria a execução do Hino Oficial do município de Uberlândia 
em todos eventos oficiais esportivos realizados no municí-
pio, e dá outras providências, de autoria dos Vereadores 
Liza Prado e Abatenio Marquez, aprovado com substitutivo 
às fls. 09 e com emenda às fls. 12 por maioria simples sim-
bólica. Os Vereadores Charles Charlão, Eduardo Moraes e 
Ronaldo Tannús participaram da reunião de forma remota, 
nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O Presi-
dente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou 
todos os Vereadores para a 2ª Reunião do 7º Período da 3ª 
Sessão Ordinária, que será realizada no dia 02 de agosto de 
2023, quarta-feira, no horário regimental, e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 
LIZA PRADO

2ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE AGOSTO DE 2023 
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º 
Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – 
Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
segundo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, 
quarta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou 
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Denomi-
na de Rua Célia Ana Moreira dos Santos o logradouro público 
que especifica, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer; 
02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito a Mayra Bueno Silva – “Mayra Sheetara”, de 
autoria da Vereadora Liza Prado; 03) Projeto de Lei que 
Considera patrimônio cultural de natureza imaterial, para 

fins de registro, a Folia de Reis e determina outras provi-
dências, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 04) Pro-
jeto de Decreto Legislativo que Institui a Comenda Tereza 
de Benguela às mulheres negras e organizações afins, como 
reconhecimento ao legado pela igualdade racial, entre ho-
mens e mulheres, pela reparação já e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra. ENCAMINHA-
MENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Proje-
to de Lei Complementar nº 088/23 que Altera a Lei nº 
4.871/1989, para dispor sobre o tempo e o prazo de paga-
mento do imposto sobre transmissão “inter vivos”, a qual-
quer título, por ato oneroso, de bens imóveis, por natureza 
ou acessão física, e de direitos reais sobre imóveis, exceto 
os de garantia, bem como cessão de direitos a sua aquisi-
ção, de autoria do Vereador Anderson Lima; 02) Projeto de 
Lei Complementar nº 089/23 que Acrescenta o §3º ao art. 
130 da Lei Complementar nº 040 de 05 de outubro de 1992, 
que Dispõe sobre o estatuto dos servidores do município de 
Uberlândia, suas autarquias, fundações públicas e Câmara 
Municipal, de autoria do Vereador Fabão; 03) Projeto de Lei 
nº 1036/23 que Considera bem cultural para fins de tomba-
mento de natureza imaterial o “Carnaval” do município de 
Uberlândia e dá outras providências, de autoria da Verea-
dora Cláudia Guerra, com substitutivo às fls. 08; 04) Projeto 
de Lei nº 1286/23 que Dispõe sobre a proteção da pessoa 
idosa nos procedimentos de contratação de empréstimo 
consignado, de cartão de crédito consignado e de serviço 
cujo desconto incida sobre a folha de pagamento, de auto-
ria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 05) Projeto de 
Lei nº 1287/23 que Institui e insere no calendário oficial de 
eventos do município de Uberlândia as datas para campa-
nha pela segurança às mulheres e revoga a Lei nº 12.823, de 
9 de novembro de 2017 e dá outras providências, de autoria 
da Vereadora Cláudia Guerra; 06) Projeto de Lei nº 1290/23 
que Dispõe sobre a vedação da diferenciação de elevadores 
no âmbito do município e dá outras providências, de auto-
ria da Vereadora Liza Prado; 07) Projeto de Lei nº 1291/23 
que Dispõe sobre a prioridade para atendimento e emissão 
de laudos pelas unidades da rede pública de saúde no mu-
nicípio de Uberlândia, para mulheres vítimas de violência 
doméstica e familiar e vítimas de estupro de vulneráveis e 
da outras providências, de autoria do Vereador Antônio Au-
gusto – Queijinho; 08) Projeto de Lei nº 1292/23 que Dispõe 
sobre a autorização para a administração municipal desti-
nar área e construir edificação com a finalidade de servir 
como crematório público de animais no município de Uber-
lândia, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 
09) Projeto de Lei nº 1293/23 que Institui diretrizes munici-
pais antipichação no município de Uberlândia e dá outras 
providências, de autoria da Vereadora Liza Prado; 10) Pro-
jeto de Lei nº 1294/23 que Institui o evento Virada Esporti-
va Municipal no âmbito da cidade de Uberlândia, e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Sérvio Túlio; 11) 
Projeto de Lei nº 1295/23 que Dispõe sobre o enfrentamen-
to ao racismo institucional no âmbito do município de Uber-
lândia, de autoria do Vereador Gilberto Rezende; 12) Proje-
to de Lei nº 1296/23 que Determina a iluminação em pontos 
de ônibus e dá outras providências, de autoria do Vereador 
Ivan Nunes; 13) Projeto de Lei nº 1297/23 que Institui e in-
sere no calendário oficial do município de Uberlândia-MG o 
“Agosto Cinza”, para conscientização sobre a prevenção e 
combate incêndios – queimadas, e dá outras providências, 
de autoria do Vereador Jair Ferraz. PARA COMISSÃO DE DI-
REITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: 01) Projeto 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3486, 04 de agosto de 2023 - página 04/05

de Lei nº 1265/23 que Institui no âmbito do munícipio de 
Uberlândia a Semana Municipal do Jovem Cristão Assem-
bleiano e dá outras providências, de autoria do Vereador 
Neemias Miquéias; 02) Projeto de Lei nº 1281/23 que Altera 
a Lei nº 9252 de 28 de junho de 2006 que “Considera de 
utilidade pública o IMD - Instituto Mãos Dadas e dá outras 
providências”, de autoria da Vereadora Thais Andrade; 03) 
Projeto de Lei nº 1282/23 que Altera a Lei nº 8724 de 07 de 
julho de 2004 que “Considera de utilidade pública a ADEF 
- Associação das Pessoas Portadoras de Deficiência Física de 
Uberlândia”, de autoria da Vereadora Thais Andrade. PARA 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Projeto de 
Lei nº 1283/23 que Considera patrimônio cultural imaterial, 
para fins de registro, o Festival de Dança do Triângulo e 
determina outras providências, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E 
URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 1288/23 que Denomina 
de Rua Maria Alice Carrijo o logradouro público que especi-
fica, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer; 02) Projeto 
de Lei nº 1289/23 que Denomina de Rua Antônia Garcia da 
Silva o logradouro público que especifica, de autoria da Ve-
readora Gilvan Masferrer. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada 
Comissão Especial pelos Vereadores Liza Prado, Abatenio 
Marquez e Thais Andrade, para emissão de parecer ao Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 296/23 que Concede Diploma 
de Honra ao Mérito a Revolução Máquinas Stara, de autoria 
do Vereador Jair Ferraz. Foi Formada Comissão Especial pe-
los Vereadores Abatenio Marquez, Jair Ferraz e Liza Prado, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo 
nº 297/23 que Concede Diploma de Honra ao Mérito à Ban-
da de Música da 9ª Região da Polícia Militar de Minas Gerais, 
de autoria do Vereador Zezinho Mendonça. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Thais Andrade, Jair Ferraz 
e Abatenio Marquez, para emissão de parecer ao Projeto de 
Decreto Legislativo nº 298/23 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito à Agência de Comunicação Organizacional 
da 9ª RPM, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça. Foi 
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Liza Prado, 
Abatenio Marquez e Thais Andrade, para emissão de pare-
cer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 299/23 que Conce-
de Diploma de Honra ao Mérito ao Instituto Luva, de autoria 
do Vereador Jair Ferraz. Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Abatenio Marquez, Jair Ferraz e Liza Pra-
do, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legisla-
tivo nº 300/23 que Concede Título de Cidadão Honorário a 
Reginaldo Penido Bertho, de autoria do Vereador Charles 
Charlão. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores 
Liza Prado, Abatenio Marquez e Thais Andrade, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 301/23 
que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Larissa Espíndu-
la de Faria – Secretária de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de, de autoria do Vereador Jair Ferraz. DEVOLUÇÃO DE 
PROJETOS: Foram devolvidos para a autora: 01) Projeto de 
Lei nº 1266/23 que Institui o Dia Municipal de Segurança e 
de Saúde nas Escolas, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 02) Projeto de Lei nº 1267/23 que Institui a Semana 
Municipal da Diversidade, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra. TRIBUNA: Utilizou a tribuna a Sra. Renata Gomes, 
da Igreja Adventista do 7º Dia, para divulgar o evento Desa-
fio Virtual SuperAção 2023. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi apro-
vada a ata da 1ª Reunião do 7º Período da 3ª Sessão Ordiná-
ria. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, 
indicações e moções nºs 82682 a 82717, 82719 a 82782, 
82785, 82787 a 82789, 82791 a 82804/23. Foram aprovados 

os pedidos de informação nºs 1457 a 1460, 1462/23. PROJE-
TOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foi 
aprovado: Projeto de Lei nº 1108/23 que Torna obrigatória 
a execução do Hino Oficial do município de Uberlândia em 
todos eventos oficiais esportivos realizados no município, e 
dá outras providências, de autoria dos Vereadores Liza Pra-
do, Abatenio Marquez e Zezinho Mendonça, aprovado com 
substitutivo às fls. 09 por maioria simples simbólica. Os Ve-
readores Charles Charlão e Murilo Ferreira participaram da 
reunião de forma remota, nos termos do §3º do Art. 16 do 
Regimento Interno. O Presidente, Zezinho Mendonça, agra-
deceu a presença, convocou todos os Vereadores para a 3ª 
Reunião do 7º Período da 3ª Sessão Ordinária, que será rea-
lizada no dia 03 de agosto de 2023, quinta-feira, no horário 
regimental, e encerrou a presente reunião da qual mandou 
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 
LIZA PRADO

2ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TRÊS DE AGOSTO DE 2023 
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente 
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
terceiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, quin-
ta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta 
a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a 
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. 
TRIBUNA: Utilizou a tribuna o Sr. Gustavo de Oliveira Aran-
tes, Analista Judiciário do Cartório Eleitoral de Uberlândia, 
para falar sobre o cadastramento biométrico dos eleitores. 
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considerados Objetos 
de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Dispõe sobre a re-
serva de espaço nas faturas de água para a divulgação de 
fotografias e informações sobre pessoas desaparecidas no 
município de Uberlândia, de autoria do Vereador Fabão; 
02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de 
Cidadão Honorário a Dilson Pereira da Silva, de autoria do 
Vereador Walquir; 03) Projeto de Decreto Legislativo que 
Concede Título de Cidadão Honorário a Gustavo da Cunha 
Pereira Valadares, de autoria do Vereador Walquir; 04) Pro-
jeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão 
Honorário a Luiz Tadeu Martins Leite, de autoria do Verea-
dor Walquir; 05) Projeto de Decreto Legislativo que Conce-
de Título de Cidadão Honorário a Mateus Simões de Almei-
da, de autoria do Vereador Walquir; 06) Projeto de Decreto 
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao 
Capitão José Vicente Pereira, de autoria do Vereador Nee-
mias Miquéias. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram 
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E 
URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 1302/23 que Denomina 
de Rua Célia Ana Moreira dos Santos o logradouro público 
que especifica, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer. 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) 
Projeto de Lei nº 1303/23 que Considera patrimônio cultu-
ral de natureza imaterial, para fins de registro, a Folia de 
Reis e determina outras providências, de autoria da Verea-
dora Cláudia Guerra; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3486, 04 de agosto de 2023 - página 05/05

303/23 que Institui a Comenda Tereza de Benguela às mu-
lheres negras e organizações afins, como reconhecimento 
ao legado pela igualdade racial, entre homens e mulheres, 
pela reparação já e dá outras providências, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Forma-
da Comissão Especial pelos Vereadores Jair Ferraz, Abate-
nio Marquez e Gilberto Rezende, para emissão de parecer 
ao Projeto de Decreto Legislativo nº 302/23 que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito a Mayra Bueno Silva – “Mayra 
Sheetara”, de autoria da Vereadora Liza Prado. ORDEM DO 
DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 2ª Reunião do 7º Período 
da 3ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados 
os requerimentos, indicações e moções nºs 74932, 79511, 
80082, 80083, 81778, 82524, 82526, 82805 a 82823, 82825 
a 82831, 82833 a 82892, 82894 a 82898, 82901 a 82903/23. 
Foi aprovado o pedido de informação nº 1463/23. PROJE-
TOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) 
Projeto de Lei nº 1265/23 que Institui no âmbito do muníci-
pio de Uberlândia a Semana Municipal do Jovem Cristão As-
sembleiano e dá outras providências, de autoria do Verea-
dor Neemias Miquéias, aprovado com emenda às fls. 05 por 
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1301/23 
que Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento 
da Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 212.000,00 
(duzentos e doze mil reais), de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 26 votos favoráveis. Os Vereadores Char-
les Charlão, Dudu – Luiz Eduardo, Eduardo Moraes, Gilvan 
Masferrer e Odair José participaram da reunião de forma 
remota, nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. 
O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, 
convocou todos os Vereadores para a 4ª Reunião do 7º Pe-
ríodo da 3ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 04 
de agosto de 2023, sexta-feira, no horário regimental, e 
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente
LIZA PRADO

2ª Secretária

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3486, SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE


